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give tit Husmandsforeningen til Alder- 
do»insforsørgelse, men til Administrationshjælp, 
er saa lidt, at der var god Grund til at gaa 
højere opsnavnlig naar man sammenligner 
dem, med andre lldgifier paa det foreliggende 
Finanslovfvrslag Om Bevillingernes Stør- 
relse kunne Meningerne selvfolaelig være delte, 
det beror for en væsentlig Del paa, hvad 
Betydning man vil tillægge en saadan For- 
ening, og hvad Betydning man tillægger 
andre, med hvilke man sidestiller den, men 
en Ting tror jeg, at jeg tør sige, at naar 
det blev udtalt af et Medlem i Ggarsniodet 
med Hensyn til Landbrugerne i deres, store 
Almindelighed, at de arbejde mindre og 
bruge mere end de have gjort tidligere, saa 
tror jeg at turde sige, at de Folk, som her 
er Tale om, de arbejde mere og bruge min- 
dre end ret mange andre i vort Samfund. 
Jeg skal nu, uden selvfølgelig i øvrigt at 
give mig af med at kritisere de forskellige 
Bevillinger, der ere foreslaaede, nævne en 
Række af andre Bevillinger Ved enkelte af 
dem kan det gerne være, at jeg baade kunde 
have Grund til og var berettiget til at ved- 
føie en Kritik men naar jeg nævner disse 
forskelliae Bevillinger, er Meningen fra min 
Side ikke den i sin Almindelighed at ville 
sige, at det enten er for meget eller for lidt, 

jeg giver mig som almindelig Regel ikke af 
med a t  kritisere dem, men sammenstiller dem 
kun med det, der gives til Husmands- 
foreningen, og stiller saa det Spørgsmaal, 
om det ikke var rimeligt og naturligt at give 
noget mere til den, efter hvad-man mener at 
kunne give til disse Ting. Husmands- 
foreningen er f. Eks ligestillet med ,et 
Fiskeriselstab for Silkeborg,» som faar 
ganske samme Sum, Fiskeriselskabet for 
Hobro Fjord faar omtrent det samme, der 
er M  Kroners Forskel, og det samme gæl- 
der om Fisteriforeningen for Viborg og Om- 
egn. Naar der er Tale om saadant noget 
som dansk Fiskeriforening naar jydsk Hus- 
matidsforening ikke nær saa højt op, den faar 
kun Vil, det vil sige «8 af det, som dansk 
Fiskeriforening i Øieblikket har, men Bevil- 
lingen foreslaas i Aar forhøjet fra 4000 til 
7000 Kronen Det Beløb, som Husmands- 
foreningen faar, er kun Halvdelen af, hvad 
man giver Maler Foss til en Tegneskole 
Halvdelen af det, man giver til Kvindelig 
Læseforening, V-z af, hvad man giver til Sel- 
skabet for Danmarks Kirkehistorie til Afhol- 
delse af kirke- og kultiirhistoriske Møder, men 
naar kun Vi) af, hvad der foreslaas til Under- 
søgelse af iKalknialerier dg kun Kl« af xet 

zekstraordisiiært Zaarigt Tilskud til zoologisk 
Have. Jeg skal ikke indlade mig paa nogen 
særlig Kritik af de enkelte Poster, men n a a r  

l man ser paa saadanne Ting af de her nævnte 
som f. Eks Undersøgelsen af Kalkmalerier, 
var det saa ikke lige saa meget værd at komme 
de levende Mennesker til Hjælp, som her er 
Tale om, Mennesker, der saa agtværdigt 
stræbe efter at hjælpe sig selv; og naar der 
er Tale om et aarligt Tilskud af 2(),000 Kr. 
til zoologisk Have, saa forekommer det mig, 
uden at jegiovrigt skal sige noget mod den, 
at vi i dette ene Tilfælde staa lige over for 
Mennesker. som udgøre en stor Samfunds- 
traf-i, men som leve under meget trykkede 
Kaar, i det andet Tilfælde lige over for Dyr, 
som til en vis Grad eller maaske væsentligst 
kun ere til Forlystelse for det Publikum, der 
kommer ud og ser dem. En anden Post, 
med hvilken det synes at være naturligt at 
sammenstille dette, er en Understøttelse til 
afgaaede Folk af Teatrets underordnede Per- 
sonale, de faa fire Gangesiia meget som Jydsk 
Husmandsforening Vi vide jo alle, at naar 
det drejer sig om Folk, der staa i Forhold 
til Staten, saa tager man sig altid særlig 
af dem. Dertil er maaske ikke saa meget at 
sige, men det er dog ret mærkeligt at tænke 
sig, at disse vel at mærke underordnede Folk 
ved Teatret skulle have saa meget, at det 
bliver over det firdobbelte af, hvad man 
giver til en saadan Forenin som den, jeg 
har tilladt mig at nævne. M an giver den 
kun Vi; af Tilskuddet til uformueiide Sko- 
njagersvendes Uddannelse, -1-8 af, hvad man 
giver til Haandværksskiendenes Rejseforening, 
og saaledes kan man blive ved i det tænde- 
lige, kan man fristes til at sige. Jeg vil 
selvfølgelig ikke blive ved at tage alle disse 
mange Enkeltheder op, som kunde sammen- 
stilles dermed-dem, jeg hidtil har nævnt, er 
nærmest.Ting, der til en vis Grad have 
Lighed. med Jydst Husmandsforening Fore- 
ninger af en eller anden Art Prover jeg 
paa at sammenligne det med noget as en 
anden Art, saa stiller Forholdet sig for mig 
egentlig endnu gx·eller·e» idet Bevillingerne » 
slet irte synes at staa i det rette Forhold til 
hinanden. Jydsk Husmandsforenikig har i de 
faa Aar, den har faaet dette Tilskud, kun 
faaet Halvdelen af, hvad man foreslaar 
til en Legeplads i Søndermarkeii, Et; af, 
hvad Yder foreslaas til et Ur i Rosenborg 
Have, Vi; af, hvad der skal bruges til Qui- 
lægning af Græsplæner i Søudermarken, 
kun 710 af, hvad der skal bruges til en Port 
paa Hjørnet af Gotersgade og Kronprinsesse- 
gade til Kongens Have og Anlæg af nogle 
Gange der, hvortil ventes en Bevilling af 
over 5,000 Kr., Et; af« hvad man foreslaar 
bevilget til Omgravning og Tilplantning af 
Observatoriehojen ved Observatoriet, mellem 
Vs og! 4 af, hvad man foreslaar til et Kælder- 


